

ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี
ครั้งที่ ๘/๒๕๖๒ วันจันทร์ที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๒
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

เรื่องเพื่อพิจารณา (กษ. เสนอความเห็น/เกี่ยวข้อง)

เรื่อง/สารัตถะ/มติ/อื่นๆ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ/เจ้าของเรื่อง
๑๘๐๒๖๒ เรื่อง : การปรับโอนพิกัดศุลกากรระบบฮาร์โมนี จากระบบ HS 2012 เป็นระบบ HS 2017 ของบัญชีกฎถิ่นกำเนิดสินค้า เฉพาะรายสินค้า ภายใต้ความตกลงการค้าเสรี อาเซียน – ออสเตรเลีย – นิวซีแลนด์ สารัตถะ : พณ. เสนอ ครม. พิจารณาให้ความเห็นชอบการปรับโอนพิกัดศุลกากรระบบฮาร์โมนี จากระบบ HS 2012 เป็นระบบ HS 2017 ของบัญชีกฎถิ่นกำเนิดสินค้าเฉพาะรายสินค้า (PSRs) ภายใต้ความตกลงการค้าเสรี อาเซียน - ออสเตรเลีย - นิวซีแลนด์ (AANZFTA) เพื่อหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะได้ดำเนินการให้กฎถิ่นกำเนิดเฉพาะรายสินค้า ภายใต้ AANZFTA ในระบบ HS 2017 มีผลบังคับใช้ต่อไป <u>โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้</u> ๑. ความตกลงการค้าเสรี อาเซียน – ออสเตรเลีย – นิวซีแลนด์ (Agreement Establishing the ASEAN - Australia - New Zealand Free Trade Area: AANZFTA) มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ ๑๒ มีนาคม ๒๕๕๓ โดยมีกฎถิ่นกำเนิดสินค้าเฉพาะรายสินค้า (Product Specific Rules: PSRs) ระบุไว้ในภาคผนวก ๒ ของความตกลงฯ เพื่อใช้เป็นเกณฑ์การพิจารณาถิ่นกำเนิดของสินค้าแต่ละรายพิกัดศุลกากรระบบ HS 2007 ๒. ต่อมาประเทศสมาชิก AANZFTA ได้ร่วมลงนามในพิธีสารฉบับที่หนึ่งเพื่อปรับปรุงข้อบทและวิธีการปฏิบัติว่าด้วยกฎถิ่นกำเนิดสินค้า ตลอดจนการปรับปรุงและปรับโอนกฎ PSRs จากพิกัดศุลกากรระบบ HS 2007 เป็นระบบ HS 2012 เพื่อให้สอดคล้องกับหลักการปรับโอนพิกัดศุลกากรระบบฮาร์โมนีทุกๆ ๕ ปี ขององค์การศุลกากรโลก (World Customs Organization: WCO) พร้อมทั้งให้คณะกรรมการร่วมเขตการค้าเสรี อาเซียน – ออสเตรเลีย – นิวซีแลนด์ (AANZFTA Joint Committee) สามารถให้ความเห็นชอบการโอนพิกัดศุลกากรของกฎ PSRs ที่ปรับปรุงตามรอบและหลักการของ WCO ได้หากการปรับโอนดังกล่าวไม่ส่งผลกระทบต่อกฎว่าด้วยถิ่นกำเนิดสินค้าเดิม ซึ่งการปรับโอนพิกัดศุลกากรของกฎ PSRs ในรอบปัจจุบันจากระบบ HS 2012 เป็น HS 2017 คณะกรรมการร่วมฯ ได้ให้ความเห็นชอบตามขอบเขตที่ระบุในพิธีสารฉบับที่หนึ่งแล้ว ๓. กรมศุลกากรในฐานะผู้แทนไทยในการเจรจาจัดทำกฎ PSRs ในคณะอนุกรรมการว่าด้วยกฎถิ่นกำเนิดสินค้า (Sub Committee on Rules of Origin: SCRoO) แจ้งว่าการปรับโอนกฎ PSRs จากระบบ HS 2012 เป็น HS 2017	หน่วยงานที่รับผิดชอบ : พณ./กษ. (สกต.สป.กษ.) ประโยชน์ที่ได้รับ : เพื่อหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะได้ดำเนินการให้กฎถิ่นกำเนิดเฉพาะรายสินค้า ภายใต้ AANZFTA ในระบบ HS 2017 มีผลบังคับใช้ภายในประเทศต่อไป กำหนดรายงานผลการปฏิบัติเพื่อเสนอ ครม. : -

มีจำนวนทั้งสิ้น ๕,๓๘๗ รายการ สามารถแบ่งลักษณะการปรับโอนเป็น ๓ กลุ่ม ได้แก่ (๑) สินค้าที่ไม่มีการปรับเปลี่ยนพิกัดศุลกากร จำนวน ๔,๘๕๗ รายการ (๒) สินค้าที่มีการปรับเปลี่ยนพิกัดศุลกากร แต่ไม่เปลี่ยนเกณฑ์ถิ่นกำเนิดสินค้าเดิม จำนวน ๕๑๑ รายการ และ (๓) สินค้าที่มีการเปลี่ยนพิกัดศุลกากรและมีการปรับเกณฑ์ถิ่นกำเนิดสินค้าให้สอดคล้องตามระบบ HS 2017 จำนวน ๑๙ รายการ ซึ่งภาคี AANZFTA ได้ร่วมกันพิจารณาและเห็นชอบการเปลี่ยนเกณฑ์ถิ่นกำเนิดเฉพาะรายสินค้า โดยการปรับโอนดังกล่าว มิได้มีการเปลี่ยนแปลงพันธกรณีที่ไทยผูกพันไว้เดิมในด้านการลดภาษีหรือยกเลิกอากรศุลกากร <u>ความเห็นของ กษ.</u> กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พิจารณาแล้ว เห็นชอบตามข้อเสนอของกระทรวงพาณิชย์ในการปรับโอนพิกัดศุลกากระบบฮาร์โมนไนซ์ จากระบบ HS 2012 เป็นระบบ HS 2017 ของบัญชีกฎถิ่นกำเนิดสินค้าเฉพาะรายสินค้าภายใต้ความตกลงการค้าเสรี อาเซียน - ออสเตรเลีย - นิวซีแลนด์ (Agreement Establishing the ASEAN - Australia - New Zealand Free Trade Area: AANZFTA) เพื่อหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะได้ดำเนินการให้กฎถิ่นกำเนิดเฉพาะรายสินค้าภายใต้ AANZFTA ในระบบ HS 2017 มีผลบังคับใช้ภายในประเทศต่อไป มติ ครม. : เห็นชอบตามที่กระทรวงพาณิชย์เสนอ และให้กระทรวงพาณิชย์รับความเห็นของกระทรวงอุตสาหกรรมและสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติไปพิจารณาดำเนินการต่อไปด้วย	
--	--

ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี
ครั้งที่ ๘/๒๕๖๒ วันจันทร์ที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๒
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

เรื่องเพื่อพิจารณา (กษ. เสนอความเห็น/เกี่ยวข้อง)

เรื่อง/สารัตถะ/มติ/อื่นๆ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ/เจ้าของเรื่อง
๑๘๐๒๖๒ เรื่อง : ร่างพระราชบัญญัติสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ฉบับที่ ..) พ.ศ. สารัตถะ : อก. เสนอ ครม. พิจารณา ๑. อนุมัติหลักการร่างพระราชบัญญัติสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ฉบับที่ ..) พ.ศ. โดยมีสาระสำคัญเป็นการแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๓๐ ในส่วนที่เกี่ยวกับบทนิยาม วัตถุประสงค์และลักษณะโครงสร้าง องค์การ คุณสมบัติและจำนวนกรรมการ รวมทั้งหลักเกณฑ์และวิธีการได้มาซึ่งคณะกรรมการสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และกำหนดเพิ่มเติมให้มีคณะกรรมการบริหารสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย เพื่อให้การดำเนินงานของสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยมีความคล่องตัวและสอดคล้องกับสภาพการณ์ปัจจุบันที่เปลี่ยนแปลงไป ๒. รับทราบแผนในการจัดทำกฎหมายลำดับรอง กรอบระยะเวลา และกรอบสาระสำคัญของกฎหมายลำดับรองที่ออกตามร่างพระราชบัญญัตินี้ <u>โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้</u> กระทรวงอุตสาหกรรมได้เสนอแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๓๐ โดยมีหลักการและสาระสำคัญ ดังนี้ ๑. แก้ไขเพิ่มเติมนิยามคำว่า “อุตสาหกรรม” เพื่อให้สอดคล้องกับการประกอบอุตสาหกรรมในปัจจุบัน ๒. แก้ไขเพิ่มเติมวัตถุประสงค์ของสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย เพื่อให้สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยประสานความร่วมมือกับภาครัฐในการช่วยพัฒนาผู้ประกอบการในทุกระดับ ๓. แก้ไขเพิ่มเติมคำว่า “กลุ่มท้องที่” เป็นคำว่า “สภาอุตสาหกรรมจังหวัด” เพื่อให้สอดคล้องกับข้อมูลและข้อเท็จจริงในปัจจุบัน ๔. แก้ไขเพิ่มเติมหลักเกณฑ์และวิธีการได้มาซึ่งคณะกรรมการสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยและกรรมการบริหารสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย โครงสร้างของคณะกรรมการสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ตลอดจนเพิ่มเติมบทบัญญัติเกี่ยวกับการเลือกตั้งและการถอดถอนประธานสภาฯ และกรรมการบริหารสภาฯ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ : อก./กษ. (สกก.สป.กษ.) ประโยชน์ที่ได้รับ : เพื่อให้การบริหารจัดการมีความคล่องตัว และการดำเนินงานของสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยสอดคล้องกับสภาพการณ์ปัจจุบันที่เปลี่ยนแปลงไป อันก่อให้เกิดประโยชน์ต่อภาคอุตสาหกรรมโดยรวม กำหนดรายงานผลการปฏิบัติเพื่อเสนอ ครม. : -

๕. แก้ไขเพิ่มเติมคุณสมบัติของสมาชิกสามัญของสภาอุตสาหกรรมฯ ให้สอดคล้องกับการประกอบอุตสาหกรรมในปัจจุบัน ๖. แก้ไขเพิ่มเติมขั้นตอนการกำหนดหรือแก้ไขเปลี่ยนแปลงข้อบังคับเกี่ยวกับการจำแนกกลุ่มสมาชิก การเลือกหรือแต่งตั้งกรรมการกลุ่มสมาชิก และข้อบังคับเกี่ยวกับการกำหนดค่าลงทะเบียน ค่าบำรุง และค่าบริการฯ ๗. เพิ่มเติมให้คณะกรรมการสามารถมอบอำนาจหรือมอบหมายให้คณะกรรมการบริหารมีอำนาจดำเนินงานของสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยแทน ๘. เพิ่มเติมให้รัฐมนตรีมีอำนาจออกประกาศกำหนดให้สมาชิกแจ้งข้อมูลของสมาชิก <u>ความเห็นของ กษ.</u> กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พิจารณาแล้ว เห็นด้วยในหลักการของร่างพระราชบัญญัติสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ที่กระทรวงอุตสาหกรรมเสนอ เนื่องจากเป็นการแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๓๐ ที่บังคับใช้มาเป็นเวลานาน เพื่อให้สอดคล้องกับสภาพการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป ตามการพัฒนาของภาคอุตสาหกรรมที่มีการขยายตัวและหลากหลายมากขึ้น ทั้งในโครงสร้างและประเภทของอุตสาหกรรมในประเทศ ซึ่งมีการเชื่อมโยงกันระหว่างอุตสาหกรรมเป็นเครือข่าย จึงจำเป็นต้องมีการปรับปรุงกฎหมายดังกล่าว เพื่อให้การบริหารจัดการมีความคล่องตัว และการดำเนินงานของสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยสอดคล้องกับสภาพการณ์ปัจจุบันที่เปลี่ยนแปลงไป อันก่อให้เกิดประโยชน์ต่อภาคอุตสาหกรรมโดยรวม มติ ครม. : ๑. อนุมัติหลักการร่างพระราชบัญญัติสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ตามที่กระทรวงอุตสาหกรรมเสนอ และให้ส่งสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา โดยให้พิจารณาในประเด็นตามข้อสังเกตของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา และให้รับความเห็นของกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ไปประกอบการพิจารณาด้วย แล้วส่งให้คณะกรรมการประสานงานสภานิติบัญญัติแห่งชาติพิจารณา ก่อนเสนอสภานิติบัญญัติแห่งชาติต่อไป ๒. รับทราบแผนในการจัดทำกฎหมายลำดับรอง กรอบระยะเวลา และกรอบสาระสำคัญของกฎหมายลำดับรองที่ต้องออกตามร่างพระราชบัญญัตินี้ดังกล่าว ตามที่กระทรวงอุตสาหกรรมเสนอ ๓. ให้กระทรวงอุตสาหกรรมรับความเห็นของสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติไปพิจารณาดำเนินการต่อไป	
---	--

ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี
ครั้งที่ ๘/๒๕๖๒ วันจันทร์ที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๒
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

เรื่องเพื่อพิจารณา (กษ. เสนอความเห็น/เกี่ยวข้อง)

เรื่อง/สาระ/มติ/อื่นๆ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ/เจ้าของเรื่อง
๑๘๐๒๖๒ เรื่อง : โครงการประกันภัยข้าวนาปี ปีการผลิต ๒๕๖๒ สาระ : กค. เสนอ ครม. พิจารณาให้ความเห็นชอบโครงการประกันภัยข้าวนาปี ปีการผลิต ๒๕๖๒ โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้ กระทรวงการคลังขอความเห็นชอบการดำเนินโครงการประกันภัยข้าวนาปี ปีการผลิต ๒๕๖๒ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้เกษตรกรมีเครื่องมือในการบริหารจัดการความเสี่ยงด้านภัยพิบัติผ่านระบบประกันภัย และเป็นการต่อยอดความช่วยเหลือของภาครัฐ ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราชการ เพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๕๕๖ เพื่อรองรับต้นทุนการเพาะปลูกข้าวก้นให้กับเกษตรกร เมื่อประสบเหตุการณ์ภัยพิบัติทางธรรมชาติ รวมทั้งเพิ่มประสิทธิภาพในการใช้จ่ายงบประมาณของภาครัฐ ซึ่งมีกรอบงบประมาณวงเงิน ๑,๓๔๐,๖๐๐,๐๐๐ บาท สำหรับพื้นที่เอาประกัน ๓๐ ล้านไร่ โดยให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตรทตรงจ่ายเงินอุดหนุนค่าเบี้ยประกันภัยแทนรัฐบาล และเบิกเงินชดเชยตามจำนวนที่จ่ายจริงรวมกับต้นทุนเงินในอัตรา FDR + ๑ ในปีงบประมาณถัดไป ทั้งนี้ โครงการดังกล่าวได้ผ่านการพิจารณาของคณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการข้าว (นบข.) ครั้งที่ ๗/๒๕๖๑ เมื่อวันที่ ๒๗ ธันวาคม ๒๕๖๑ แล้ว <u>ความเห็นของ กษ.</u> กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้พิจารณาแล้ว เห็นควรพิจารณาให้ความเห็นชอบโครงการประกันภัยข้าวนาปี ปีการผลิต ๒๕๖๒ ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ เนื่องจากโครงการดังกล่าวเป็นเครื่องมือในการบริหารจัดการความเสี่ยงจากภัยธรรมชาติให้แก่เกษตรกรผู้ปลูกข้าวนาปี อีกทั้งยังเป็นการคุ้มครอง และช่วยลดความเสี่ยง ตลอดจนช่วยเหลือเกษตรกรผู้ปลูกข้าวนาปีให้มีเงินทุนในการเพาะปลูกข้าวในฤดูถัดไป มติ ครม. : เห็นชอบตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของสำนักงานงบประมาณไปพิจารณาดำเนินการต่อไป	หน่วยงานที่รับผิดชอบ : กค./กษ. (กษ.) ประโยชน์ที่ได้รับ : เพื่อเป็นเครื่องมือในการบริหารจัดการความเสี่ยงจากภัยธรรมชาติให้แก่เกษตรกรผู้ปลูกข้าวนาปี อีกทั้งยังเป็นการคุ้มครอง และช่วยลดความเสี่ยง ตลอดจนช่วยเหลือเกษตรกรผู้ปลูกข้าวนาปีให้มีเงินทุนในการเพาะปลูกข้าวในฤดูถัดไป กำหนดรายงานผลการปฏิบัติเพื่อเสนอ ครม. :

ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี
ครั้งที่ ๘/๒๕๖๒ วันจันทร์ที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๒
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

เรื่องเพื่อพิจารณา (กษ. เสนอความเห็น/เกี่ยวข้อง)

เรื่อง/สารัตถะ/มติ/อื่นๆ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ/เจ้าของเรื่อง
๑๘๐๒๖๒ เรื่อง : โครงการประกันภัยข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ปีการผลิต ๒๕๖๒ สารัตถะ : กค. เสนอ ครม. พิจารณาให้ความเห็นชอบโครงการประกันภัยข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ปีการผลิต ๒๕๖๒ โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้ กระทรวงการคลัง ได้เสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบโครงการประกันภัยข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ปีการผลิต ๒๕๖๒ ซึ่งการดำเนินโครงการฯ ปีการผลิต ๒๕๖๒ จำเป็นต้องเร่งดำเนินการให้มีความสอดคล้องกับฤดูกาลเพาะปลูกข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ (ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ฤดูฝน) ในปีการผลิต ๒๕๖๒ ของเกษตรกรจะเริ่มต้นตั้งแต่วันที่ ๑ มีนาคม ๒๕๖๒ เป็นต้นไป และเพื่อให้สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของโครงการฯ ที่ต้องการให้เกษตรกรเข้าร่วมโครงการฯ อย่างทั่วถึง และได้รับความคุ้มครองตลอดระยะเวลาการปลูกข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ทั้งฤดูการผลิต (ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ฤดูฝนและข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ฤดูแล้ง) เพื่อลดผลกระทบที่เกิดจากปรากฏการณ์ธรรมชาติ และความแปรปรวนของสภาพภูมิอากาศที่ยังคงมีความถี่และความรุนแรงมากขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยภัยธรรมชาติที่เกิดขึ้น ได้แก่ น้ำท่วม ภัยแล้ง และภัยจากแมลงศัตรูพืช ได้สร้างความเสียหายให้กับพื้นที่เพาะปลูกข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ของเกษตรกรเป็นจำนวนมาก ซึ่งความเสียหายดังกล่าวได้ส่งผลกระทบต่อเนื่องกับจำนวนเงินทุนของเกษตรกรที่ไม่เพียงพอสำหรับใช้เพาะปลูกในปีการผลิตถัดไป ดังนั้นกระทรวงการคลัง จึงเห็นควรนำเรื่องดังกล่าวเสนอให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบโดยเร็วภายในเดือน กุมภาพันธ์ ๒๕๖๒ <u>ความเห็นของ กษ.</u> กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้พิจารณาแล้ว เห็นควรให้ความเห็นชอบโครงการประกันภัยข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ปีการผลิต ๒๕๖๒ ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ เนื่องจากเป็นโครงการที่ให้ความช่วยเหลือเกษตรกรโดยการนำระบบประกันภัยมาดูแลพืชผลที่มีความเสี่ยงที่จะประสบภัยพิบัติ สร้างภูมิคุ้มกัน ยกระดับรายได้ และต่อยอดความช่วยเหลือของภาครัฐให้แก่เกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการฯ ซึ่งจะช่วยให้เกษตรกรตระหนักถึงความสำคัญของการดูแลพืชผลของตนเอง มีการปลูกข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ในพื้นที่ที่ต้องปฏิบัติตามกฎหมาย ลดการบุกรุกในพื้นที่ที่ไม่มีเอกสารสิทธิ์ ทำให้เกิดประโยชน์กับตัวเกษตรกรอย่างแท้จริง รวมทั้งเป็นการเพิ่มประสิทธิภาพการใช้จ่ายงบประมาณของภาครัฐ โดยมีความเห็นเพิ่มเติมดังนี้	หน่วยงานที่รับผิดชอบ : กค./กษ. (กสก.) ประโยชน์ที่ได้รับ : เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรโดยการนำระบบประกันภัยมาดูแลพืชผลที่มีความเสี่ยงที่จะประสบภัยพิบัติ สร้างภูมิคุ้มกัน ยกระดับรายได้ และต่อยอดความช่วยเหลือของภาครัฐให้แก่เกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการฯ กำหนดรายงานผลการปฏิบัติเพื่อเสนอ ครม. :

๑. ควรประชาสัมพันธ์สร้างความเข้าใจกับทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้เกษตรกรได้ทราบข้อมูลโครงการฯ อย่างทั่วถึงและมีให้เกษตรกรเสียโอกาสเนื่องจากการเพาะปลูกข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ฤดูฝน ปีการผลิต ๒๕๖๒ จะเริ่มตั้งแต่วันที่ ๑ มีนาคม ๒๕๖๒ เป็นต้นไป ๒. ควรมีการติดตามดำเนินงานโครงการดังกล่าวอย่างใกล้ชิดเพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ทั้งนี้ กรมส่งเสริมการเกษตรได้ดำเนินการเชื่อมโยงข้อมูลทะเบียนเกษตรกร แบบประมวลรวบรวมความเสียหาย และการช่วยเหลือเกษตรกรผู้ประสบภัย (แบบ กษ ๐๒) และแบบรายงานข้อมูลความเสียหายจริงของเกษตรกร (แบบ กษ ๐๒ เพื่อการประกันภัย) ปี ๒๕๖๒ พร้อมใช้งานเรียบร้อยแล้ว มติ ครม. : เห็นชอบตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของกระทรวงพาณิชย์ สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และสำนักงบประมาณไปพิจารณาดำเนินการต่อไป	
--	--

ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี
ครั้งที่ ๘/๒๕๖๒ วันจันทร์ที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๒
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

เรื่องเพื่อพิจารณา (กษ. เสนอความเห็น/เกี่ยวข้อง)

เรื่อง/สารัตถะ/มติ/อื่นๆ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ/เจ้าของเรื่อง
๑๘๐๒๖๒ เรื่อง : ผลการดำเนินงานและการขอขยายระยะเวลาดำเนินโครงการเงินกู้เพื่อการพัฒนาบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ำและระบบขนส่งทางถนน ระยะเร่งด่วน : มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจระยะที่ ๒ สารัตถะ : กค. เสนอ ครม. ดังนี้ ๑. รับทราบสถานะการดำเนินโครงการ การติดตามความก้าวหน้าการดำเนินงาน และอนุมัติขยายระยะเวลาการดำเนินโครงการและการเบิกจ่ายเงินกู้จนถึงเดือนกันยายน ๒๕๖๒ ทั้งนี้ หากหน่วยงานเจ้าของโครงการใดไม่สามารถดำเนินการและเบิกจ่ายได้แล้วเสร็จภายในเดือนกันยายน ๒๕๖๒ เห็นควรให้ใช้เงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีของหน่วยงานเจ้าของโครงการหรือจากแหล่งอื่นเพื่อดำเนินโครงการให้แล้วเสร็จต่อไป ๒. ขออนุมัติยกเลิกโครงการและยกเลิกการใช้เงินกู้ของกรมชลประทาน กรมทรัพยากรน้ำ กรมทางหลวง กรมทรัพยากรน้ำบาดาล และกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย วงเงินรวมทั้งสิ้น ๖๗๙.๐๗ ล้านบาท โดยในการยกเลิกสัญญาขอให้คำนึงถึงประโยชน์ของทางราชการ และดำเนินการตามกฎหมายและระเบียบราชการที่เกี่ยวข้อง และหากหน่วยงานเจ้าของโครงการที่ยกเลิกโครงการต้องคืนเงินที่ได้เบิกไปแล้ว ขอให้เร่งดำเนินการและแจ้งผลการคืนเงินดังกล่าวให้กระทรวงการคลัง (สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ) ทราบด้วย สำหรับโครงการที่ขอยกเลิกโครงการและยกเลิกการใช้เงินกู้ หากหน่วยงานเจ้าของโครงการมีความประสงค์จะดำเนินโครงการต่อไป ขอให้ดำเนินการตามกฎหมายและระเบียบราชการที่เกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัดด้วย ๓. เห็นชอบให้กระทรวงต้นสังกัดติดตามการเร่งรัดการดำเนินงานและการเบิกจ่ายเงินโครงการภายใต้โครงการเงินกู้ฯ ให้แล้วเสร็จโดยเร็ว พร้อมทั้งจัดทำรายงานผลการดำเนินงานส่งให้สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะทุกเดือน ภายในวันที่ ๗ ของเดือนถัดไป และกำกับดูแลให้หน่วยงานเจ้าของโครงการดำเนินงานตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ มติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง และมาตรฐานของทางราชการอย่างเคร่งครัด <u>โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้</u> กระทรวงการคลัง ได้รายงานสถานะดำเนินโครงการเงินกู้ฯ ดังนี้ ๑. มีโครงการที่อยู่ระหว่างดำเนินงาน จำนวน ๖๕ โครงการ ๑๐ หน่วยงาน ซึ่งเป็นของกรมชลประทาน	หน่วยงานที่รับผิดชอบ : กค./กษ. (ขป.) ประโยชน์ที่ได้รับ : เพื่อให้การดำเนินงานรายการภายใต้โครงการเงินกู้เพื่อการพัฒนาบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ำและระบบขนส่งทางถนน ระยะเร่งด่วน : มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจระยะที่ ๒ เป็นไปอย่างต่อเนื่องและบรรลุวัตถุประสงค์ของโครงการ กำหนดรายงานผลการปฏิบัติเพื่อเสนอ ครม. : -

รวมทั้งหมด ๔๑ รายการ เป็นเงิน ๑,๐๗๖.๑๖๔๓ ล้านบาท ซึ่งรัฐมนตรีกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เห็นชอบ เมื่อวันที่ ๒๕ ธันวาคม ๒๕๖๑ แบ่งเป็น

(๑) โครงการที่ดำเนินการและเบิกจ่ายทันระยะเวลาที่กำหนดไว้ จำนวน ๙ รายการ เป็นเงิน ๔๘๖.๖๘ ล้านบาท

(๒) โครงการที่ดำเนินการและเบิกจ่ายไม่ทันระยะเวลาที่กำหนดไว้ จำนวน ๓๒ รายการ เป็นเงิน ๕๘๙.๔๘ ล้านบาท

๒. มีโครงการที่จะยกเลิกโครงการและยกเลิกการใช้เงินกู้ จำนวน ๑๓ โครงการ วงเงิน ๖๗๙.๐๗ ล้านบาท ซึ่งเป็นของกรมชลประทาน จำนวน ๑ โครงการ ได้แก่ โครงการระบบเชื่อมโยงข้อมูลจากแม่ข่ายสำนักชลประทานเข้าสู่ส่วนกลางพร้อมทั้งระบบประมวลผลและระบบสนับสนุนการตัดสินใจ DSS (Decision Support System) โดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เห็นชอบแล้ว เมื่อวันที่ ๑๐ กันยายน ๒๕๖๑

ความเห็นของ กษ.

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้พิจารณาแล้ว เห็นด้วยในหลักการตามที่กระทรวงการคลังเสนอ เพื่อให้การดำเนินงานรายการภายใต้โครงการเงินกู้เพื่อการพัฒนาบริหารจัดการทรัพยากรน้ำและระบบขนส่งทางถนน ระยะเร่งด่วน : มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจระยะที่ ๒ เป็นไปอย่างต่อเนื่องและบรรลุวัตถุประสงค์ของโครงการ ทั้งนี้ ในส่วนของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ มีรายการภายใต้โครงการเงินกู้ฯ ที่ต้องขอขยายระยะเวลาดำเนินการและขยายการเบิกจ่ายเงินกู้ฯ รวม ๔๑ รายการ เป็นเงิน ๑,๐๗๖.๑๖๔๓ ล้านบาท และมีรายการที่ต้องยกเลิกการใช้เงินกู้ฯ จำนวน ๑ รายการ ได้แก่ โครงการระบบเชื่อมโยงข้อมูลจากแม่ข่ายสำนักชลประทานเข้าสู่ส่วนกลางพร้อมทั้งระบบประมวลผลและระบบสนับสนุนการตัดสินใจ DSS (Decision Support System)

มติ ครม. : ๑. รับทราบ อนุมัติ และเห็นชอบ ทั้ง ๓ ข้อตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้กระทรวงการคลัง (สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ) และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับความเห็นของสำนักงบประมาณไปพิจารณาดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไปด้วย

๒. ให้กระทรวงคมนาคมรับความเห็นของกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมไปพิจารณาดำเนินการต่อไป

๓. เห็นชอบเป็นหลักการว่า ในการดำเนินโครงการของหน่วยงานต่างๆ ที่ใช้จ่ายจากเงินกู้เมื่อหน่วยงานเจ้าของโครงการดำเนินโครงการแล้วเสร็จ และมีเงินคงเหลือจากการดำเนินงาน ให้หน่วยงานเจ้าของโครงการเร่งรัดการคืนเงินคงเหลือจากการดำเนินโครงการตามขั้นตอนของกฎหมาย ระเบียบ มติคณะรัฐมนตรีและหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้อง โดยเร็ว เพื่อให้กระทรวงการคลัง (สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ) นำเงินที่เหลือในบัญชีดังกล่าวส่งคืนคลังต่อไป

ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี
ครั้งที่ ๘/๒๕๖๒ วันจันทร์ที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๒
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

เรื่องเพื่อพิจารณา (กษ. เสนอความเห็น/เกี่ยวข้อง)

เรื่อง/สารัตถะ/มติ/อื่นๆ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ/เจ้าของเรื่อง
๑๘๐๒๖๒ เรื่อง : ขอฟ่อนผันการใช้ประโยชน์พื้นที่ลุ่มน้ำชั้นที่ ๑ ปี และ ๑ ปีอาร์ เพื่อทำเหมืองแร่ของห้างหุ้นส่วนจำกัด ชุติวรรณ ที่จังหวัดนครศรีธรรมราช สารัตถะ : อก. เสนอ ครม. พิจารณาอนุมัติการขอฟ่อนผันการใช้ประโยชน์พื้นที่ลุ่มน้ำชั้นที่ ๑ ปี และ ๑ ปีอาร์ เพื่อทำเหมืองแร่ ตามคำขอประทานบัตรที่ ๕/๒๕๕๗ ของห้างหุ้นส่วนจำกัด ชุติวรรณ ที่จังหวัดนครศรีธรรมราช ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๗ พฤศจิกายน ๒๕๓๒ และวันที่ ๑๕ พฤษภาคม ๒๕๓๓ โดยเมื่อคณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติขอฟ่อนผันการใช้ประโยชน์พื้นที่ลุ่มน้ำชั้นที่ ๑ ปี และ ๑ ปีอาร์ สำหรับโครงการดังกล่าว และหน่วยงานเจ้าของพื้นที่อนุญาตให้เข้าทำประโยชน์ในพื้นที่แล้ว อก. โดยกรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่จะได้ดำเนินการให้ครบถ้วนถูกต้องตามขั้นตอนของระเบียบและกฎหมายที่เกี่ยวข้องก่อนการพิจารณาอนุญาตประทานบัตรต่อไป <u>โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้</u> กระทรวงอุตสาหกรรมได้เสนอเรื่อง ขอฟ่อนผันการใช้ประโยชน์พื้นที่ลุ่มน้ำชั้นที่ ๑ ปี และ ๑ ปีอาร์ เพื่อทำเหมืองแร่ของห้างหุ้นส่วนจำกัด ชุติวรรณ จังหวัดนครศรีธรรมราช เนื่องจากเห็นว่าโครงการเหมืองแร่หินอุตสาหกรรมชนิดหินปูนเพื่ออุตสาหกรรมก่อสร้างดังกล่าว เป็นการดำเนินการในพื้นที่เดิมที่มีการทำเหมืองมาก่อน มีความจำเป็นทางด้านเศรษฐกิจ มีความคุ้มค่าและความเหมาะสมทางด้านเศรษฐกิจและสังคมเมื่อเปรียบเทียบกับผลกระทบสิ่งแวดล้อมที่อาจเกิดขึ้น ประกอบกับรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม โครงการเหมืองแร่หินอุตสาหกรรมชนิดหินปูนเพื่ออุตสาหกรรมก่อสร้าง คำขอประทานบัตรที่ ๕/๒๕๕๗ ของห้างหุ้นส่วนจำกัด ชุติวรรณ ได้ผ่านความเห็นชอบจากคณะกรรมการผู้ชำนาญการพิจารณารายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อมฯ ในคราวประชุมครั้งที่ ๒๕/๒๕๖๐ เมื่อวันที่ ๒๗ มิถุนายน ๒๕๖๐ แล้ว <u>ความเห็นของ กษ.</u> กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้พิจารณาแล้ว ไม่มีข้อขัดข้องกับการขอฟ่อนผันการใช้ประโยชน์พื้นที่ลุ่มน้ำชั้นที่ ๑ ปี และ ๑ ปีอาร์ ดังกล่าว เนื่องจากกระทรวงอุตสาหกรรมรายงานว่า เป็นการยื่นคำขอประทานบัตรใหม่ทับพื้นที่เดิมที่เคยอนุญาตประทานบัตรมาก่อน และคณะกรรมการผู้ชำนาญการพิจารณารายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม	หน่วยงานที่รับผิดชอบ : อก./กษ. (สกก.สป.กษ.) ประโยชน์ที่ได้รับ : เพื่อรองรับการเติบโตของโครงการก่อสร้างต่างๆ ซึ่งมีความสำคัญต่อการพัฒนาและการขยายตัวทางเศรษฐกิจของประเทศ กำหนดรายงานผลการปฏิบัติเพื่อเสนอ ครม. : -

ด้านเหมืองแร่ ได้ให้ความเห็นชอบรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อมของโครงการแล้ว ทั้งนี้ ขอให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องปฏิบัติตามมาตรการป้องกันและแก้ไขผลกระทบสิ่งแวดล้อมและมาตรการติดตามตรวจสอบผลกระทบสิ่งแวดล้อมอย่างเคร่งครัดด้วย มติ ครม. : อนุมัติตามที่กระทรวงอุตสาหกรรมเสนอ ทั้งนี้ ให้กระทรวงอุตสาหกรรมและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับความเห็นของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงสาธารณสุข และสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ รวมทั้งข้อสังเกตของกระทรวงคมนาคมไปพิจารณาดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัดต่อไป	
---	--

ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี
ครั้งที่ ๘/๒๕๖๒ วันจันทร์ที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๒
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

เรื่องเพื่อทราบ (หากไม่มีข้อทักท้วงให้ถือเป็นเรื่องที่ ครม. เห็นชอบ/อนุมัติ) (กษ. เสนอความเห็น/เกี่ยวข้อง)

เรื่อง/สาระ/มติ/อื่นๆ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ/เจ้าของเรื่อง
๑๘๐๒๖๒ เรื่อง : ผลการเยือนภูมิภาคคันไซ ประเทศญี่ปุ่นของรองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) สาระ : กต. เสนอ ครม. รับทราบผลการเยือนภูมิภาคคันไซ (จังหวัดโอซากา จังหวัดวากายามะ และจังหวัดเกียวโต) ประเทศญี่ปุ่น ของรองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) ระหว่างวันที่ ๓๐ มกราคม – ๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๒ และมอบหมายหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งดำเนินการตามผลการเยือนดังกล่าวให้เกิดผลอย่างเป็นรูปธรรมต่อไป <u>โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้</u> ๑. กระทรวงการต่างประเทศ (กต.) ได้เสนอเรื่องผลการเยือนภูมิภาคคันไซ ประเทศญี่ปุ่นของรองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) ที่เดินทางเยือนภูมิภาคคันไซ ประเทศญี่ปุ่น ประกอบด้วยจังหวัดโอซากา จังหวัดวากายามะ และจังหวัดเกียวโต ระหว่างวันที่ ๓๐ มกราคม – ๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๒ เพื่อยกระดับความร่วมมือไทย – ญี่ปุ่นในระดับท้องถิ่น ตลอดจนเสริมสร้างความร่วมมือทางเศรษฐกิจและยกระดับอุตสาหกรรมที่มีศักยภาพระหว่างไทยกับท้องถิ่นของญี่ปุ่น ซึ่งเป็นรากฐานสำคัญต่อการกระตุ้นการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจระดับประเทศของทั้งสองฝ่าย ๒. กระทรวงการต่างประเทศพิจารณาแล้วเห็นว่า การเยือนดังกล่าวมีนัยเกี่ยวกับความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ และมีประเด็นที่ต้องติดตามต่อไป จึงเข้าข่ายที่จะต้องนำเสนอคณะรัฐมนตรี ตามพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการเสนอเรื่องและการประชุมคณะรัฐมนตรี พ.ศ. ๒๕๔๘ มาตรา ๔ (๗) <u>ความเห็นของ กษ.</u> กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้พิจารณาแล้ว ผลการเยือนดังกล่าวจะช่วยยกระดับการพัฒนาภาคการเกษตรระหว่างไทยและญี่ปุ่นในระดับท้องถิ่น ซึ่งจะนำไปสู่การสร้างความรู้ให้แก่เกษตรกรไทย ทั้งในเรื่องการเพิ่มมูลค่าให้แก่สินค้าเกษตร การสร้างอัตลักษณ์ให้สินค้าเกษตรของไทยที่มีความโดดเด่นเฉพาะถิ่น อีกทั้งยังเป็นการกระชับความสัมพันธ์ระหว่างสองประเทศอีกด้วย จึงไม่มีข้อขัดข้องต่อผลการเยือนฯ ดังกล่าว โดยกระทรวงเกษตรและสหกรณ์จะแจ้งเวียนหน่วยงานในสังกัดทราบผลการเยือนฯ เพื่อติดตามให้เกิดผลเป็นรูปธรรมต่อไป	หน่วยงานที่รับผิดชอบ : กต./กษ. (สกต.สป.กษ.) ประโยชน์ที่ได้รับ : เพื่อนำไปสู่การสร้างความรู้ให้แก่เกษตรกรไทย ทั้งในเรื่องการเพิ่มมูลค่าให้แก่สินค้าเกษตร การสร้างอัตลักษณ์ให้สินค้าเกษตรของไทยที่มีความโดดเด่นเฉพาะถิ่น อีกทั้งยังเป็นการกระชับความสัมพันธ์ระหว่างสองประเทศอีกด้วย กำหนดรายงานผลการปฏิบัติเพื่อเสนอ ครม. : -

มติ ครม. : รับทราบผลการเยือนภูมิภาคคันไซ (จังหวัดโอซากา จังหวัดวากายามะ และจังหวัดเกียวโต) ประเทศญี่ปุ่น ของรองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) ระหว่างวันที่ ๓๐ มกราคม – ๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๒ และมอบหมาย หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งดำเนินการตามผลการเยือนดังกล่าวให้เกิดผลอย่างเป็นรูปธรรมต่อไป	
---	--

ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี
ครั้งที่ ๘/๒๕๖๒ วันจันทร์ที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๒
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

เรื่องเพื่อทราบ (หากไม่มีข้อทักท้วงให้ถือเป็นเรื่องที่ ครม. เห็นชอบ/อนุมัติ) (กษ. เสนอความเห็น/เกี่ยวข้อง)

เรื่อง/สารัตถะ/มติ/อื่นๆ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ/เจ้าของเรื่อง
๑๘๐๒๖๒ เรื่อง : มาตรการส่งเสริมการขึ้นทะเบียนและเพิ่มมูลค่าการตลาดของการจำหน่ายสินค้าสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ (Geographical Indications : GI) ไทย สารัตถะ : พณ. เสนอ ครม. พิจารณาให้ มท. ในฐานะหน่วยงานหลักในการบริหารจัดการแบบบูรณาการในระดับพื้นที่ทุกระดับ พิจารณามอบหมายจังหวัดดำเนินการแต่งตั้งคณะกรรมการระดับจังหวัดทุกจังหวัดเพื่อสนับสนุนการผลักดันและขับเคลื่อนการส่งเสริมและคุ้มครองสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ (Geographical Indications : GI) ไทย ตลอดจนการเพิ่มมูลค่าการตลาดของการจำหน่ายสินค้า GI ไทยอย่างยั่งยืนและเป็นรูปธรรม <u>โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้</u> ๑. ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ ๒๗ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๑ ได้มอบหมายให้กระทรวงพาณิชย์และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงมหาดไทย พิจารณาดำเนินการเรื่อง มาตรการส่งเสริมการขึ้นทะเบียนและเพิ่มมูลค่าการตลาดของการจำหน่ายสินค้าสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ (Geographical indications: GI) ไทย โดยให้กำหนดเป้าหมายมูลค่าการตลาดของการจำหน่ายสินค้าบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ (สินค้า GI) ในปี ๒๕๖๑ เป็น ๓๐,๐๐๐ ล้านบาท และให้กำหนดมาตรการในการดำเนินการส่งเสริมการขึ้นทะเบียนและการจำหน่ายสินค้า GI เพื่อให้มีชนิดสินค้าและจำนวนผู้ประกอบการเพิ่มมากขึ้น ทั้งนี้ ให้หน่วยงานในพื้นที่พิจารณานำกลไกประชารัฐและกลไกไทยนิยม ยั่งยืน มาสนับสนุนการดำเนินงาน ๒. ปัจจุบันกระทรวงพาณิชย์ได้ดำเนินการขึ้นทะเบียนสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ (GI) ไทย ทั้งหมด ๔๙ สินค้า จาก ๖๖ จังหวัด ประกอบด้วยสินค้า GI หมวดยา ๑๐ รายการ อาหาร ๑๘ รายการ ผักและผลไม้ ๔๗ รายการ ผ้า ๙ รายการ หัตถกรรมและอุตสาหกรรม ๑๓ รายการ และไวน์-สุรา ๒ รายการ และอยู่ระหว่างดำเนินการพิจารณาขึ้นทะเบียนอีก ๖๙ รายการ นอกจากนี้ ยังได้ดำเนินการให้สินค้า GI ไทย ได้รับการคุ้มครองในต่างประเทศแล้วรวม ๖ สินค้า ใน ๔ ประเทศ และอยู่ระหว่างผลักดันให้ได้รับการคุ้มครองเพิ่มอีก ๖ สินค้าใน ๓ ประเทศ รวมทั้ง ส่งเสริมการพัฒนาคุณภาพและรับรองมาตรฐานสินค้า GI เพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้ผู้บริโภคทั้งในประเทศและต่างประเทศ ๓. ปีงบประมาณ ๒๕๖๐ – ๒๕๖๑ ยังได้ส่งเสริมการพัฒนาผลิตภัณฑ์และบรรจุภัณฑ์สินค้า GI รวม ๒๐ สินค้า	หน่วยงานที่รับผิดชอบ : พณ./กษ. (สศก.) ประโยชน์ที่ได้รับ : เพื่อเป็นมาตรการในการสร้างมูลค่าเพิ่มและสนับสนุนให้มูลค่าการตลาดของสินค้าและผลิตภัณฑ์ชุมชนท้องถิ่นเพิ่มสูงขึ้น ซึ่งเป็นการสร้างความเข้มแข็งทางเศรษฐกิจให้กับชุมชนท้องถิ่น ทำให้เกษตรกรและชุมชนมีรายได้สูงขึ้นอย่างมั่นคงและยั่งยืน รวมทั้งเป็นการส่งเสริมการพัฒนาคุณภาพสินค้าและผลิตภัณฑ์ชุมชนท้องถิ่นให้มีการรับรองมาตรฐานสินค้า GI เพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้ผู้บริโภคทั้งในประเทศและต่างประเทศ กำหนดรายงานผลการปฏิบัติเพื่อเสนอ ครม. : -

อาทิ ผ้าครามธรรมชาติสกลนคร ชามไก่อำปาง สับปะรดภูแลเชียงราย ข้าวหอมสุรินทร์ และทุเรียนนนท์ เป็นต้น เพื่อยกระดับสินค้าและสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับสินค้าที่มาจากแหล่งผลิตที่เฉพาะเจาะจง ซึ่งมีคุณภาพและชื่อเสียงของสินค้า เป็นการสร้างโอกาสทางการตลาด สร้างอาชีพและสร้างรายได้ให้กับเกษตรกร <u>ความเห็นของ กษ.</u> กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้พิจารณาแล้ว เห็นด้วยกับมาตรการส่งเสริมการขึ้นทะเบียนและเพิ่มมูลค่าการตลาดของการจำหน่ายสินค้าสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ (Geographical indications: GI) ไทย เนื่องจากเป็นมาตรการในการสร้างมูลค่าเพิ่มและสนับสนุนให้มูลค่าการตลาดของสินค้าและผลิตภัณฑ์ชุมชนท้องถิ่นเพิ่มสูงขึ้น ซึ่งเป็นการสร้างความเข้มแข็งทางเศรษฐกิจให้กับชุมชนท้องถิ่น ทำให้เกษตรกรและชุมชนมีรายได้สูงขึ้นอย่างมั่นคงและยั่งยืน รวมทั้งเป็นการส่งเสริมการพัฒนาคุณภาพสินค้าและผลิตภัณฑ์ชุมชนท้องถิ่นให้มีการรับรองมาตรฐานสินค้า GI เพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้ผู้บริโภคทั้งในประเทศและต่างประเทศ มติ ครม. : เห็นชอบในหลักการตามที่กระทรวงพาณิชย์เสนอ โดยให้กระทรวงพาณิชย์และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง รับความเห็นของกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมและสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ไปพิจารณาดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไปด้วย	
--	--

ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี
ครั้งที่ ๘/๒๕๖๒ วันจันทร์ที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๒
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

เรื่องเพื่อทราบ (หากไม่มีข้อทักท้วงให้ถือเป็นเรื่องที่ ครม. เห็นชอบ/อนุมัติ) (กษ. เสนอความเห็น/เกี่ยวข้อง)

เรื่อง/สาระ/มติ/อื่นๆ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ/เจ้าของเรื่อง
๑๘๐๒๖๒ เรื่อง : ร่างระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน พ.ศ. สาระ : กค. เสนอ ครม. พิจารณาให้ความเห็นชอบในหลักการร่างระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน พ.ศ. ซึ่งมีสาระสำคัญเป็นการปรับปรุงแก้ไขระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๕๕๖ และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๙ เพื่อให้สอดคล้องกับพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ <u>โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้</u> (เดิม) กระทรวงการคลังได้ออกระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๕๕๖ และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๙ เพื่อให้ส่วนราชการมีวงเงินทดรองราชการในการให้ความช่วยเหลือหรือสนับสนุนการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติเป็นกรณีจำเป็นเร่งด่วนที่ไม่สามารถรอการเบิกเงินจากงบประมาณได้ เนื่องจากพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ มีผลใช้บังคับเมื่อวันที่ ๒๐ เมษายน ๒๕๖๑ โดยมาตรา ๔๑ บัญญัติให้รัฐมนตรีมีอำนาจสั่งจ่ายเงินจากคลังเป็นเงินทดรองราชการเพื่อให้ส่วนราชการใช้ทดรองจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายปลีกลอย หรือเป็นค่าใช้จ่ายในการปฏิบัติราชการในต่างประเทศ หรือตามข้อผูกพันในการกู้เงินจากต่างประเทศ หรือเป็นกรณีจำเป็นเร่งด่วนที่ไม่สามารถรอการเบิกเงินจากงบประมาณได้ ทั้งนี้ ตามระเบียบที่รัฐมนตรีกำหนดโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี และมาตรา ๘๖ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติฉบับเดียวกันนี้ กำหนดให้ดำเนินการออกระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ หรือหลักเกณฑ์ให้เป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้ ต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จเพื่อให้มีผลใช้บังคับภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ (<u>ครบกำหนดระยะเวลาหนึ่งปีในวันที่ ๒๐ เมษายน ๒๕๖๒</u>) ดังนั้น เพื่อให้เป็นไปตามนัยของกฎหมายดังกล่าวข้างต้น จึงเห็นสมควรยกเลิกระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๕๕๖ และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๙ และกำหนดออกระเบียบขึ้นใหม่ภายใต้บทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ ต่อไป	หน่วยงานที่รับผิดชอบ : กค./กษ. (สคม.สป.กษ.) ประโยชน์ที่ได้รับ : เพื่อให้ส่วนราชการมีวงเงินทดรองราชการในการให้ความช่วยเหลือหรือสนับสนุนการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติเป็นกรณีจำเป็นเร่งด่วนที่ไม่สามารถรอการเบิกเงินจากงบประมาณได้ กำหนดรายงานผลการปฏิบัติเพื่อเสนอ ครม. : -

ความเห็นของ กษ.

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้พิจารณาแล้ว เห็นด้วยในหลักการร่างระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินอุดหนุนราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน พ.ศ. เนื่องจากร่างระเบียบกระทรวงการคลังฯ ที่ยกร่างขึ้นใหม่ ฉบับนี้ มีหลักการเช่นเดียวกับระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินอุดหนุนราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๕๕๖ และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๙ ที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน โดยได้มีการปรับปรุงแก้ไขเพื่อให้สอดคล้องกับพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และแก้ไขถ้อยคำหรือข้อความที่ยังไม่ชัดเจนให้ถูกต้องเหมาะสมตามสภาพการณ์ปัจจุบันมากยิ่งขึ้น ดังนั้น จึงเห็นชอบด้วยกับการออกระเบียบกระทรวงการคลังฉบับดังกล่าว

มติ ครม. : ๑. เห็นชอบในหลักการร่างระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินอุดหนุนราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน พ.ศ. ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งคณะกรรมการตรวจสอบร่างกฎหมายและร่างอนุบัญญัติที่เสนอคณะรัฐมนตรีตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน แล้วดำเนินการต่อไปได้

๒. ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์และสำนักงานงบประมาณไปพิจารณาดำเนินการต่อไป

๓. ให้กระทรวงการคลังเร่งดำเนินการเสนอกฎหมายลำดับรองตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ เพื่อให้มีผลใช้บังคับภายในกำหนดระยะเวลา